
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 345 del 03/11/2017   

 

Oggetto: PROGETTO PAC INFANZIA  (PROGRAMMA NAZIONALE DI CURA PER L’ 
INFANZIA) DEL  DISTRETTO  D  32  PRESSO  L  ‘ASILO  NIDO  NEL  COMUNE  DI 
TAORMINA MESI DIECI SETTEMBRE 2017 GIUGNO 2018 PRESA ATTO.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che nel Comune di Taormina viene erogato il servizio di asilo nido presso la struttura 
denominata “Fantasia” situata in via Strabone, dal lunedì’ al venerdi’ dalle ore 7,40 alle ore 16,00, 
con chiusura e sospensione delle attività in occasione delle festività natalizie, pasquali e nel periodo 
estivo ed esattamente due settimane nel mese di agosto;

Considerato che il Comune di Taormina nell’ ambito del Distretto Socio Sanitario D32 ha attuato il 
progetto PAC INFANZIA (Programma Nazionale Servizi e Cura dell’infanzia) finanziato in parte 
dal Ministero dell’Interno; 

Preso Atto che il Distretto ha espletato la gara per l’affidamento PAC INFANZIA e con Determina 
Dirigenziale n.219 del 03/08/2017 venivano approvati  il bando di gara, il  capitolato d’oneri e il 
modello di lettera di invito;

Che  con determina  dirigenziale  n.233 del  23/08/2017  e’  stata  nominata  la  commissione  e  con 
determina  Dirigenziale  n.246  del  29/08/2017  pronunciata  l’aggiudicazione  provvisoria 
all’Associazione di Solidarietà Familiare ASOFA con sede a Gaggi in via Umberto n.84;

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.303  del  06/10/2017  è  avvenuta  l’aggiudicazione  definitiva 
all’Associazione di Solidarietà Familiare ASOFA con sede a Gaggi in via Umberto n.84;

Visto che nel progetto migliorativo presentato in sede di gara dalla suddetta Associazione,  sono 
state previste attività e figure integrative non incidenti  sul costo totale  del servizio,  tra le quali  
quelle relative alla cucina;



Accertato che il progetto prevede il prolungamento dell’orario di apertura dell’asilo nido comunale 
dalle ore 16,00 alle ore 20,00 dal lunedi’ al venerdi’ e il sabato dalle ore 8,00 alle ore 12,00 con 
possibilita’ di prolungamento solo per la giornata del venerdi’ sino alle ore 23,00 (su richiesta dei 
genitori);

Atteso  che,  con  avviso  pubblico  e  con  mezzi  d’informazione  e’  stata  data  ampia  diffusione  
affinche’  gli  interessati,  su apposito  modulo  predisposto  dall’  ufficio  Servizi  Sociali,  potessero 
presentare domanda di ammissione;

Visto che, la quota richiesta alle famiglie degli utenti, sarà calcolata sulla base delle tariffe stabilite 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 21/12/2016 del Comune di Taormina, e qualora 
il bambino dovesse risultare già inserito al servizio dell’asilo nido gestito dal personale comunale, 
nulla sarà dovuto per il servizio aggiuntivo;

Viste le numerose domande pervenute al protocollo generale dell’Ente; 

Vista la nota presentata dell’Associazione ASOFA in data 02 novembre 2017 ns. prot. 23246 del 
03/11/2017 per  l’uso  della  cucina  nell’ambito  delle  attività  progettuali  del  PAC INFANZIA II 
annualità;

Preso atto che, il servizio è di utilità collettiva in quanto si amplia l’offerta al nido; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente  riportati 

1.    Prendere  atto  che  il  progetto  PAC INFANZIA  (Programma  Nazionale  Servizi  e  Cura 
dell’infanzia) finanziato in parte dal Ministero dell’Interno, sarà gestito dall’Associazione di 
Solidarietà Familiare ASOFA con sede a Gaggi in via Umberto n.84;

2.     Autorizzare, per le finalità in premessa citate, l’utilizzo dei locali dell’asilo nido comunale 
denominato “Fantasia” situato in via Strabone, con gli arredi e le attrezzature destinate al 
servizio del nido e che dovranno essere restituiti nello stato di fatto in cui si trovano ed 
esclusivamente utilizzate per l’attuazione del progetto;  

3.     Autorizzare,  per  esigenze  di  servizio  e  senza  alcun  costo  aggiuntivo,  l’impiego  del 
personale  dell’Associazione  ASOFA  in  orario  antipomeridiano,  nel  caso  in  cui  la 
Coordinatrice dell’asilo nido comunale, per assenza del personale comunale faccia richiesta.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


